
 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Monteu Da Po.  La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione 

sull'albo pretorio on-line 

 

 
Copia Albo 

 

Comune di Monteu da Po 
(Antica Città Romana di "Industria") 

CITTA’ METROPOLITANA DI TORINO 

Via Municipio n. 3   –   C.A.P. 10020   –   Tel. 0119187813   –   Fax 0119187128 

 

DETERMINAZIONE SERVIZIO TECNICO N. 143 DEL 13/09/2023 

NR. INTERNO 61 

OGGETTO: 

 

PNRR M2C4I2.2. Lavori di efficientamento energetico del teatro comunale mediante 

realizzazione di cappotto esterno. Lotto 1. Affidamento e impegno di spesa.           

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO TECNICO 

Premesso che con Decreto del Sindaco n. 12 del 23/09/2020 il sottoscritto è stato nominato 

Responsabile del SERVIZIO TECNICO; 

Richiamata la Deliberazione del Consiglio Comunale numero 11 del 6 marzo 2023 con la quale 

è stato approvato il Bilancio di Previsione per l’esercizio finanziario 2023/2025; 

Considerato che ai sensi dell’art. 17 comma 2 del D.Lgs. 36/2023 In caso di affidamento diretto, 

l’atto di cui al comma 1 del medesimo articolo individua l’oggetto, l’importo e il contraente, 

unitamente alle ragioni della sua scelta, ai requisiti di carattere generale e, se necessari, a quelli 

inerenti alla capacità economico-finanziaria e tecnico-professionale.; 



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Monteu Da Po.  La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione 

sull'albo pretorio on-line 

 

Dato atto che l’oggetto del contratto è la realizzazione di isolamento a cappotto delle pareti nord 

e ovest del teatro comunale come meglio descritto nel progetto a base di gara; 

Dato atto altresì che il contratto sarà stipulato mediante corrispondenza secondo l’uso del 

commercio consistente in apposito scambio di lettere, ai sensi dell’art. 18 comma 1 del D.Lgs. 

36/2023; 

Stabilito che la prestazione sopra descritta dovrà svolgersi obbligatoriamente in conformità alla 

lettera di invito e ai suoi allegati, all’offerta tecnica ed ai suoi allegati, alla normativa in materia di 

contratti pubblici e di sicurezza sul lavoro, alla normativa tecnica specifica anche se non 

espressamente richiamata e secondo la diligenza del buon padre di famiglia; 

Accertato che la scelta del contraente avviene mediante affidamento diretto ai sensi dell’articolo 

50 comma 1 lettera a) del D.Lgs. 36/2023 nel rispetto dei principi di cui al Libro I, Parti I e II del 

D.Lgs. 36/2023; 

Rilevato che la stazione appaltante può procedere direttamente ed autonomamente 

all’affidamento ai sensi dell’articolo 62 comma 1 del D.Lgs. 36/2023; 

Considerato che in data 06/09/2023 veniva pubblicata sul MEPA la richiesta di offerta n. 3723410 

per i lavori in oggetto; 

Dato atto che entro il termine assegnato pervenivano le seguenti offerte: 

1. RESTELLINO CARLO 

2. TWINS COSTRUZIONI S.R.L. 

3. BUA COSTRUZIONI GENERALI SRL 

4. EDIL SCUNDI DI SCUNDI MASSIMILIANO 

Considerato che dall’esame delle offerte risultava maggiormente conveniente quella formulata 

dall’impresa TWINS COSTRUZIONI SRL, P.IVA 02712350020, con sede in FONTANETTO PO, 

VIA SAN ROCCO 38 per un importo di euro 31.211,75 oltre IVA; 

Dato atto che è rispettato il principio di cui all’articolo 49 del D.Lgs. 36/2023, in quanto 

l’aggiudicatario del contratto in oggetto non è l’affidatario uscente di un contratto rientrante nello 

stesso settore merceologico, oppure nella stessa categoria di opere, oppure nello stesso settore di 

servizi; 

Dato atto che Il Codice Unico di Progetto è F84J22001330006 e che il Codice Identificativo di 

Gara è A00A7DF8E8; 

Stabilito di selezionare quale contraente per l’esecuzione della prestazione di cui alla presente 

determinazione l’impresa TWINS COSTRUZIONI SRL, P.IVA 02712350020, con sede in 



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Monteu Da Po.  La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione 

sull'albo pretorio on-line 

 

FONTANETTO PO, VIA SAN ROCCO 38 la cui offerta è ritenuta tecnicamente conforme alle 

esigenze dell’amministrazione ed economicamente congrua; 

Stabilito altresì di pattuire l’importo contrattuale in euro 31.211,75 esclusi oneri fiscali per 

complessivi euro 38.078,33 come da offerta economica sopra richiamata; 

Accertato che il contraente selezionato risulta in regola con i versamenti contributivi come da 

documento unico di regolarità contributiva in data 24/08/2023 ; 

Considerato che il contraente selezionato è tenuto ad assumere tutti gli obblighi di tracciabilità dei 

flussi finanziari di cui all’articolo 3 della Legge 13 agosto 2010 n. 136; 

Dato atto che il soggetto aggiudicatario sarà reso edotto dei rischi specifici esistenti nell'ambiente 

in cui è destinato ad operare ai sensi dell’articolo 26 comma 1 lettera b) del D.Lgs. 81/2008; 

Dato atto altresì che il lavoro in oggetto non rientra nei casi di cui all’articolo 90 commi 3 e 4 

pertanto non si prevede la designazione di un coordinatore per la sicurezza per la progettazione e 

per l’esecuzione e che non si individuano interferenze con altre attività, pertanto non è stato 

redatto il documento di valutazione dei rischi di cui al comma 3 del già citato articolo 26 del D.Lgs. 

81/2008; 

Rilevato che è stata verificata la compatibilità del programma dei pagamenti con i relativi 

stanziamenti di Bilancio e con le regole di finanza pubblica, ai sensi dell’articolo 9 del Decreto-

Legge 1 luglio 2009, n. 78 ed è stato valutato l’impatto della spesa sui vincoli di finanza pubblica; 

Visto: 

− Il Decreto Legislativo 18 agosto 2000, n. 267 “Testo unico delle leggi sull'ordinamento degli 

enti locali”; 

− Il Decreto Legislativo 31 marzo 2023, n. 36 “Codice dei contratti pubblici in attuazione 

dell'articolo 1 della legge 21 giugno 2022, n. 78, recante delega al Governo in materia di 

contratti pubblici”; 

− Il Decreto Legislativo 9 aprile 2008, n. 81 “Attuazione dell'articolo 1 della legge 3 agosto 

2007, n. 123, in materia di tutela della salute e della sicurezza nei luoghi di lavoro” e s.m.i.; 

− Lo Statuto Comunale; 

− Il vigente Regolamento di Contabilità; 

D E T E R M I N A 

Per quanto espresso in premessa che qui si intende interamente richiamato: 



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Monteu Da Po.  La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione 

sull'albo pretorio on-line 

 

1) Di affidare direttamente il contratto per l’esecuzione della prestazione indicata in premessa 

alla ditta TWINS COSTRUZIONI SRL, P.IVA 02712350020, con sede in FONTANETTO PO, 

VIA SAN ROCCO 38; 

2) Di stabilire l’importo contrattuale in 31.211,75 esclusi oneri fiscali per complessivi euro 

38.078,33 sulla base dell’offerta economica; 

3) Di impegnare le seguenti somme sul Bilancio di Previsione approvato con la Deliberazione 

richiamata in premessa: 

INTERVENTO CAPITOLO ART. DESCRIZIONE IMPORTO ANNO 

05022 3 1 

PNRR M2 C4 2.2 
EFFICIENTAMENTO ENERGETICO 

DEL TEATRO COMUNALE CUP 
F84J22001330006 

38.078,33 2023 

05022 3 1 

PNRR M2 C4 2.2 
EFFICIENTAMENTO ENERGETICO 

DEL TEATRO COMUNALE CUP 
F84J22001330006 

11.921,67 2023 

 

4) Di demandare al Responsabile del Servizio Finanziario l’espletamento delle proprie 

competenze ai sensi dell’art.151 comma 4 del D.lgs n. 267/00; 

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO TECNICO 
F.to  TRICARICO GEOM. Marco 



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Monteu Da Po.  La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione 

sull'albo pretorio on-line 

 

 
 

ATTESTAZIONE DI COPERTURA FINANZIARIA 
 
[ ] VISTO: Non sussistendo impegno di spesa non necessita del visto di regolarità contabile 

attestante la copertura finanziaria. 
 
[X] VISTO: Il sottoscritto Responsabile del Servizio, ai sensi dell’art. 151, 4° comma, D.Lgs. 

18/08/2000 n. 267, attesta la copertura finanziaria della spesa.                                                                                  
 
 
Soggetto C / R Anno Imp / 

Sub 
Codice Voce Cap. Art. Importo € 

TWINS 
COSTRUZIONI SRL 

C 2023 280 05022 7530 3 1 38.078,3
3 

CREDITORI VARI C 2023 281 05022 7530 3 1 11.921,6
7 

 

CIG  IL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO 

CUP  

 
 
Monteu da Po, lì 13/09/2023 
 
 
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO 
GIACOMINI Graziella 

 
 

 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 

La presente determinazione viene pubblicata all'albo pretorio di questo comune in data odierna, 
per 15 giorni consecutivi, a partire dal  08/03/2024, ai sensi dell'art.124 del D.Lgs. 18 agosto 2000 
n.267 e dell'art.32 della legge n.69/2009 e ss.mm.ii. 

Monteu da Po, lì 08/03/2024 
 
 
 

IL SEGRETARIO COMUNALE 
F.to: LEOTTA Giovanni Maria 

 

 
Copia conforme all'originale, per gli usi consentiti dalla Legge. 
 
Monteu da Po, lì _________________ 
 

IL SEGRETARIO COMUNALE 
LEOTTA Giovanni Maria 

 
                                                                                             
 
 
 
 
 
 


